UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2022

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2022 Nº 03                                      Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA SEI Nº 06, DE 04 DE ABRIL DE 2022
A Presidente da Câmara Superior de Ensino, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.034423/2019-25;
Considerando as deliberações do Plenário, em reunião realizada no dia 14 de março de 2022,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 60
(sessenta) dias, analisarem e emitirem parecer à proposta de Minuta de Resolução que regulamenta as Atividades
Acadêmicas de Extensão (AAE) nos cursos de graduação, da Universidade Federal de Campina Grande.

- Luciana Leandro da Silva – Matrícula SIAPE nº 22576140;
- Jader Morais Borges – Matrícula SIAPE nº 22102630;
- Ana Angélica Pereira Marinho – Matrícula SIAPE nº 15436622.
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 04 de abril de 2022.
Viviane Gomes de Ceballos

Presidente
Boletim de Serviço Eletrônico em 06/04/2022

PORTARIA SEI Nº 07, DE 06 DE ABRIL DE 2022
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SEC-DCTRN SEI nº
2248298, de 05 de abril de 2022, (Processo SEI nº 23096.069447/2021-10),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse aos Professores  Valterlin da Silva Santos,  Matrícula SIAPE nº 17847870, e
Sandra Isay Saad,  Matrícula SIAPE nº 30571050, representantes docentes do Centro de Tecnologia e Recursos
Naturais, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir
de 06 de abril de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 06 de abril de 2022 e término em 05 de abril
de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 06 de abril de 2022.

Viviane Gomes de Ceballos
Presidente

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/04/2022

PORTARIA SEI Nº 05, DE 06 DE ABRIL DE 2022
O  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Gestão  Administrativo-Financeira  do  Conselho  Universitário  da
universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista
a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SEC-DCTRN SEI nº 2248298, de 05 de abril de 2022,
(Processo SEI nº 23096.069447/2021-10),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder   posse,   aos   Professores  Demóstenes  Andrade  de  Moraes,   Matrícula   SIAPE   nº
20540060, e Mércia Melo de Almeida Mota, Matrícula SIAPE nº 17364710, representantes docentes do Centro de
Tecnologia e Recursos Naturais, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente,
nesta Câmara, a partir de 06 de abril de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 06 de abril de 2022 e término em 05 de abril
de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 06 de abril de 2022.

Antonio Firmino da Silva Neto

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2022 – Nº 03

Portarias – Câmara Superior de Ensino

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira

Presidente
Boletim de Serviço Eletrônico em 06/04/2022

PORTARIA SEI Nº 06, DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
SEI nº 30/2022/DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 07 de abril de 2022, (Processo SEI nº 23096.041724/2019-13)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Professores  Roberlucia Araújo Candeia, Matrícula SIAPE nº 16580780 e
Ancélio  Ricardo  de  Oliveira  Gondim,   Matrícula   SIAPE   nº   17685100,   representantes   dos   Coordenadores
Administrativos  do  Centro  de  Ciências  e  Tecnologia  Agroalimentar  –  CCTA,  para  exercerem as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 07 de abril de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 07 de abril de 2022 e término em 06 de abril
de 2024.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria sei nº 23, de 08 de
setembro de 2021.

Campina Grande, 07 de abril de 2022.
Antonio Firmino da Silva Neto

Presidente
Boletim de Serviço Eletrônico em 07/04/2022

PORTARIA SEI Nº 07, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando as peças constantes no Processo 23096.059819/2021-08,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 60
(sessenta) dias, analisarem e emitirem parecer à solicitação de reconsideração do Parecer 2210435, que nega a
revogação da Resolução 04/2013, desta Câmara.

- Giliard Cruz Targino, Matrícula SIAPE nº 21331320,
- Enéas Dantas da Silva Neto, Matrícula SIAPE nº 15823310,
- José Maria Pereira da Nóbrega Júnior, Matrícula SIAPE nº 18387400.
Art.  2º  As atividades  da Comissão  encerram-se com a apresentação  e  a  discussão  do parecer,  em

reunião desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 25 de abril de 2022.
Antonio Firmino da Silva Neto

Presidente
Boletim de Serviço Eletrônico em 25/04/2022

PORTARIA SEI Nº 02, DE 06 DE ABRIL DE 2022
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pesquisa  e  Extensão  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de   suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho
SEC-DCTRN SEI nº 2248298, de 05 de abril de 2022, (Processo SEI nº 23096.069447/2021-10),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse,  às Professores  Magaly de Fátima Correia,  Matrícula SIAPE nº 03328920, e
Soahd  Arruda  Rached,   Matrícula   SIAPE   nº   15873850,   representantes   docentes   do   Centro   de   Tecnologia   e
Recursos   Naturais,   para   exercerem  as  atividades   de  Conselheiros   Titular   e  Suplente,   respectivamente,   nesta
Câmara, a partir de 06 de abril de 2022.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 06 de abril de 2022 e término em 05 de abril
de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 06 de abril de 2022.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Boletim de Serviço Eletrônico em 26/04/2022

PORTARIA SEI Nº 03, DE 23 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018
e Ofício SEI nº 28/2022/DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 22 de março de 2022 (Processo SEI nº 23096.013122/2022-
63),

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2022 – Nº 03

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão

Portarias – Colegiado Pleno

R E S O L V E:
Art. 1ºConceder posse aos Professores Camilo Allyson Simões de Farias, Matrícula SIAPE nº 1743558,

e Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga, Matrícula SIAPE nº 1582807, representantes docentes do Centro de
Ciências   e   Tecnologia   Agroalimentar,   para   exercerem   as   atividades   de   Conselheiros   Titular   e   Suplente,
respectivamente, neste Colegiado, a partir de 23 de março de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 23 de março de 2022 e término em 22 de
março de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria SEI nº 07 de 13 de
julho de 2020.

Campina Grande, 23 de março de 2022.
Antonio Fernandes Filho

Presidente
Boletim de Serviço Eletrônico em 20/04/2022

PORTARIA SEI Nº 04, DE 06 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande,  no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018
e Despacho SEC-DCTRN SEI nº 2248298, de 05 de abril de 2022, (Processo SEI nº 23096.069447/2021-10),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Marília Marcy Cabral de Araújo, Matrícula SIAPE nº 14195140,
e Carlos Mário Echeverri Misas, Matrícula SIAPE nº 22777080, representantes docentes do Centro de Tecnologia
e Recursos Naturais,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular  e Suplente,   respectivamente,  neste
Colegiado, a partir de 06 de abril de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 06 de abril de 2022 e término em 05 de abril
de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 06 de abril de 2022.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/04/2022
PORTARIA SEI Nº 05, DE 11 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018
e Ofício SEI nº 20/2022/SODS/REITORIA, de 11 de abril de 2022, (Processo SEI 23096.021417/2022-11)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Enéas Dantas da Silva Neto, Matrícula SIAPE nº 25823310, e
Ivanalda Dantas Nóbrega Di Lorenzo,  Matrícula  SIAPE nº 21342590,  representantes  da Câmara Superior  de
Gestão   Administrativo-Financeira,   para   exercerem   as   atividades   de   Conselheiros   Titular   e   Suplente,
respectivamente, neste Colegiado, a partir de 11 de abril de 2022.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 11 de abril de 2022 e término em 10 de abril
de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 11 de abril de 2022.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/04/2022

Portarias Publicadas no SEI – SODS  UFCG  ‒

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata
Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Campina Grande, 29 de abril de 2022.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2022 – Nº 03

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES